

Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei

Neatkarīgās producentu grupas „Studija 3KM”

TV raidījumu sērijas

„Sajūti LATGALI”

izvērtējums

Jau otro gadu Latvijas un Latgales iedzīvotājiem “Studija 3KM” piedāvā raidījumu ciklu “Sajūti Latgali”. No septembra piedāvātais produkts būs skatāms Latvijas Televīzijas pirmajā (LTV1) kanālā, ar atkārtojumiem LVT7, kā arī producenti ir vienojušies ar reģionālajām televīzijām Re:TV un Vidusdaugavas televīziju (VDTV). Tas nodrošinās iespējami lielu uzrunājamās auditorijas piesaisti, atspoguļojot aktuālus un sabiedrībai saistošus jautājumus par Latgali. Jāuzsver augstais profesionālais raidījumu līmenis. Vizuāli pievilcīgo attēlu papildina unikāli producentu atrastie Latgales stāsti, raidījumu veidotāji necenšas atkārtot jau līdz šim citos medijos rādītus notikumus, personāžus, bet atklāt kaut ko jaunu.

Izvērtēšanai tika iesniegti četri raidījumu cikla “Sajūti Latgali” raidījumi. Katram no tiem ir piemēklēta neparasta tēma, kas atspoguļo notiekošo Latgalē.

Dzimtu stāstā, intervē trīs dažādu paaudžu kungus, kas apkopo savu dzimtu un ciematu vēsturi. Katrs no trim raidījumu stāstiem ir unikāls, lai gan tos vieno viena kopīga aizraušanās, materiālu vākšana un savu senču sakņu apzināšana, nav novērojama stāstu atkārtotāšanās. Dzintars Dvinskis dzīvojot Latvijas pierobežā, pēta sava Tepenīcas ciema vēsturi, kā arī ir aktīvs retro motociklu kolekcionārs, kurš reizi gadā rīko vēsturisko spēkratu festivālu. Arkādijs Švirksts, bijušais Krāslavas latviešu skolas direktors, stāsta par sevi un atpazīstamo Švirkstu dzimtu, kurā daudzu paaudžu garumā bijuši skolotāji, kā arī pilsētu pašpārvalžu

NACIONĀLĀ ELEKTRONISKO PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻU PADOME	
Saņemts	23.08.2017.
Nr.	3-7/1135

vadītāji. Jānis Vaivods, sirmais kungs, izrāda savas dzimtas muzeju un emocionāli dalās piedzīvotajās atmiņās. Augsti jānovērtē raidījumu veidotāju materiālu apkopošanas pieeja, lai skatītājiem atklātu katra raidījumu varoņa neparastās, radošās šķautnes, raidījumu materiāls ir apkopots vairākkārtīgi apmeklējot intervējamos varoņus.

Raidījumā par inovācijām tiek stāstīts par zinātniskajiem atklājumiem, pie kā strādā Daugavpils Universitātes speciālisti, tiek apskatīti arī divu uzņēmēju piemēri, kuri piedāvā patērētājiem produktus, kuri cieši saistīti ar jauno tehnoloģiju izstrādāšanu. Jau otro gadu Ingūna Levša pasaules tirgu cenšas iekarot un piedāvāt neparastu produktu- foto apdrukas iekārtas. Izstrādājuši produktam unikālo dizainu. Neskatoties uz īso komersanta pastāvēšanas laiku, savs noieta tirgus jau ir atrasts ārzemēs, ASV un Eiropā. Savukārt, jau pieredzējis uzņēmējs no Balviem Latvijas tirgū piedāvā pašu izstrādātus gaismas objektus, stāsta par uzņēmuma darbību un paplašināšanās plāniem.

Raidījuma tēma- Latgales garšas meklējot. Raidījums par radošu pieeju lauksaimniecībā. Jēkarpilī apņēmīgs jauniešis audzē ķiplokus un patērētājiem piedāvā ķiploku ziedu maisījumu garšvielas. Rēzekniete Valentīna Svarinska audzē skābenes un garšaugus un tos piedāvā interneta tiešsaistes klubiņā, kurš apvieno mazos lauksaimniekus. Raidījums stāsta, kā notiek tirgošanās, kā darbojas šī platforma. Raidījuma varone Aija, kura ikdienā strādā probācijas dienestā, savu brīvo laiku pavada laukos. Raidījumā viņa dalās ar savu recepti, kā pagatavot Latgales pesto. Raidījums veidots kā iedvesmojošs stāsts, lai sabiedrību mudinātu pievērsties radošai saimniekošanai laukos, uzsverot, ka nav nepieciešamas milzīgas investīcijas, bet katrs var atrast sev tīkamu nodarbi, hobija līmenī, kas var izaugt par peļņu nesošu uzņēmumu.

Raidījums par ārzemniekiem Latgalē ļauj pašiem latgaliešiem parudzīties uz sevi no malas. Neuroķirurgs no Šrilankas ārstē pacientus Rēzeknes slimnīcā. Preiļos jauns, talantīgs mūziķis no Gruzijas pārsteidz ar savu augsto muzikālo sagatavotību. Portugāliete Debora un vīrs Andris Latgales vidienē audzē kaņepes un lauž stereotipus par kādreiz

tik izplatīto lauksaimniecības kultūru. Raidījumā apskata tās iespējas, kas pastāv darbojoties šeit te pat uz vietas, uzsverot, ka viss ir atkarīgs tikai no pašu vēlmes un motivācijas rīkoties un darīt. Apņēmīgi un mērķtiecīgi jauni cilvēki, ir atslēgas vārdi, kas raksturo šo raidījumu. Visi trīs stāsti parāda, vienādas iespējas ir radītas visiem, vai tas ir vietējais iedzīvotājs vai arī ārzemnieks. Un "Laimes zeme", iespējams, nav jāmeklē nekur citur, bet tā ir šeit te pat Latvijā.

"Sajūti Latgali" otrajā sezonā vada trīs Latgalē atpazīstami mūziķi, Arnis Slobožaniņš, Oskars Bērziņš un Juris Ostrovskis, skatītājiem tas radīs papildus interesi.

Raidījumi atbilst visiem kvalitatīva televīzijas satura kritērijiem, tāpēc iesaku arī turpmāk atbalstīt šo projektu.

Silvija Smagare

Latvijas Radio

Latgales multimediju studijas korespondente

